
1 

 

第 38 回 QC 検定 台風 10 号の影響にともなう受検料返金について 

（2024 年 9 月 2 日 17:30、青字追記） 

 

このたびの台風 10 号及びその影響により被災された皆様に心よりお見舞い申し上げま

す。 

2024 年 9 月 1 日（日）に開催しました第 38 回 QC 検定試験では、台風 10 号の影響に

より、一部会場の試験実施を中止せざるを得なくなりました。この影響を受けた受検者の皆

様には、大変ご迷惑をおかけいたしました。また、試験に向けてご準備をされてこられた受

検者の皆様におかれましては、一部会場の中止によって試験実施することができず、大変申

し訳ございませんでした。今回の台風の影響が全国に広がり、その予測が難しく、試験直前

まで多くの方にご心配おかけいたしましたこと、お詫び申し上げます。 

 

すでにご案内したとおり、今回台風 10 号の影響により受検ができなかった皆様には、下

記の通り受検料の返金をいたします(ただし次回検定試験への振替は行いませんので、お手

数ですが、改めて次回以降にお申込みください。)。 

 

1. 返金の対象となる場合 

台風 10 号の影響を受けて今回受検できなかった、次に該当する、①個人申込の受検者、

②団体 A 申込組織、及び ③団体 B 申込組織 が対象です。 

（１） 試験会場での検定試験が中止となった場合 

（試験を中止した会場で受検予定であった方） 

（２） 試験会場への移動に支障（*）があった場合 

  （試験を実施した会場で受検予定であった方） 

＊支障： 例えば、家の倒壊等被災した、道路が浸水やがけ崩れ等で寸断し受

検会場にたどり着けない、危険があるため外出をさけたなど、移動

前後で台風影響をうけ会場にたどり着かなかった場合、台風影響か

らの安全確保のために移動を思いとどまった場合も対象です。 

 

2. 返金額について 

返金額(下記の※注 1 ※注 2 参照)は次の通りです。 

①個人申込受検者 （１）又は（２）の場合：受検料 

②団体 A 申込組織 （１）又は（２）の場合：団体 A 受検料 



2 

 

③団体 B 申込組織 （１）の場合：団体 B 割引受検料、及び運営費 

（２）の場合：団体 B 割引受検料（受検できなかった申   

込者分） 

※1:併願申込につきまして、いずれかの級が受検できなかった場合は、受検できなかった級

の単願受検料相当額を返金いたします。 

※2:受検料お支払いの際の手数料は、返金対象となりませんのでご了承ください。 

 

3. 返金の手続きについて 

お客様が第 38 回 QC 検定試験をお申込み／お支払いくださった方法（申込方法）により、

返金の手続きが異なります。お手数をおかけいたしますが、何卒ご了承ください。 

申込方法 台風の影響で受検できなかった理由 今後の手続き 

①個人申

込受検者 

（１）試験会場での検定試験が中止と

なった場合 

（試験を中止した会場で受検予定であ

った方） 

品質管理検定センターからメール

で順次ご案内申し上げます。 

A)WEB 受付：クレジットカード払

いの方 

お申込みの際にご利用いただい

たクレジットカード会社を通じて

返金いたします。お手続きは不要で

す。受検票につきましては返金完了

まで保管ください。 

B) WEB 受付：コンビニ店頭払い

(現金)／楽天ペイ・LINE Pay の方 

返金口座を別途メールでお伺い

します。受検票につきましては返金

完了まで保管ください。 

（２）試験会場への移動に支障があっ

た場合 

（試験を実施した会場で受検予定であ

った方） 

品質管理検定センターからメール

で順次ご案内申し上げます。 

「返金申請書」をメールにてご案内

いたします。必要事項を記載し、ご

返信ください。記載事項の確認後、

返金いたします［クレジットカード



3 

 

払いの方はお申込みの際にご利用

いただいたクレジットカード会社

を通じて返金。コンビニ店頭払い

(現金)／楽天ペイ・LINE Pay の方

はご指定の銀行口座］。 

受検票につきましては返金完了ま

で保管ください。 

②団体 A

申込組織

③団体 B

申込組織 

（１）試験会場での検定試験が中止と

なった場合（試験を中止した会場で受

検予定であった方） 

 

（２）試験会場への移動に支障があっ

た場合（試験を実施した会場で受検予

定であった方） 

品質管理検定センターから団体申

込ご担当者様宛にメールで順次ご

案内申し上げます。 

メールでご案内する「返金申請書」

に必要事項を記載し、ご返信くださ

い。ご指定の銀行口座に返金しま

す。 

受検票につきましては返金完了ま

で保管ください。 

※団体 A・B 申込の受検者様が、試

験会場の移動に支障があって、受検

を取りやめられた場合も返金対象

となります。 

 

以上 


